ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’AGRONOMIE EL HARRACH - ALGER
En vue de I'obtention du dipléme de Magister en sciences agronomiques
Département : Génie Rural
Spécialité : Hydraulique Agricole

MODELISATION DES STATIONS
D’EPURATION A BOUES ACTIVEES

Cas de la station de Baraki (Alger)

Présentée par : Mme BOUKERROUCHA

Aicha Amina épouse M. EL SHARKAWI
Directeur de thése :M. HARTANI T. Professeur, ENSA Alger
Année universitaire : 2010-2011

Devant le jury composé de : Président M. AIDAOUI A. Professeur, ENSA Alger Examinateurs : M.
CHABACA M.N. Maitre de Conférences, ENSA Alger M. SELLAM F. Chargé de Cours, ENSA Alger






Table des matiéres

Remerciements . .
Liste des symboles . .
Résumé . .
Summary ..
[...]
En valorisation agricole, 'épandage sur culture est réglementé par I'arrété du 8 janvier
1998 et le compostage, par l'arrété du 7 janvier 2002, La valorisation thermique, par
incinération ou co-incinération suit l'arrété du 20 septembre 2002, directement issu de
la directive européenne n° 2000/76/CE [Kalamata. 2009], fixant notamment les valeurs
seuil en termes de rejet d’émissions gazeuses, Enfin I'enfouissement n’est réservé qu’aux
déchets ultimes, c'est-a-dire non valorisables. Les boues non conformes sont acceptées
sous certaines conditions, fixées par la directive européenne 1999/31/CE et les textes
en découlant d’aprés [Dezenclos, T. 2010]. Les installations d’épuration des eaux usées
municipales de I'Algérie sont présentées au niveau de tableau I.C (annexe C).

conclusion

Depuis l'indépendance, 44 stations d’épuration des eaux usées domestiques ont été
réalisées en Algérie. Leur capacité de traitement varie de 1000 a 900 000 équivalent-
habitant et totalise une capacité estimée a 2 900 000 équivalent- habitant pour une
population raccordée de 2 452 000 habitants ; soit 20% de la population raccordée a un
réseau d’assainissement.

Ces stations d’épuration sont souvent en panne (parfois méme abandonnées) ou
fonctionnent irréguliérement avec un rendement épuratoire presque nul.

Sur les 44 stations, 28 seront réhabilitées et 16 sont dans un état qui ne permet pas leur
réhabilitation, 17 stations sont en cours de réalisation a travers le territoire national dont 4
ont été réceptionnées au courant de 'année 1996 donc les capacités d’épuration des eaux
usées restent trés faibles dans notre pays. Le nombre de population agglomérée raccordée
a une station d’épuration n’est que de 8% [Ghadbane, N. 2003].

On note un déficit important en matiére de réalisation d’infrastructures d’épuration
[Ghadbane, N. 2003]. Il faut souligner que les systemes d’épuration utilisent des procedes
et des technologies non adaptées et non appropries au climat et a I'environnement de notre
pays.

Pourtant les dispositions de code des eaux, dans son article 85bis précise que, “les
agglomérations de plus de 100 000 habitants doivent disposer impérativement de procédés
et de systémes d’épuration des eaux usées ” Cette déperdition énorme des eaux usées
surtout d’origine domestique, est systématiquement a travers tout le pays.

A titre de comparaison, en France, il est prévu que toutes les eaux usées devront étre
traitées selon un calendrier s’étalant de 1998 a 2005, au Canada ,89% des eaux usées font
I'objet d’'une épuration avant leur rejet vers le milieu naturel.

57



MODELISATION DES STATIONS D’EPURATION A BOUES ACTIVEES

Tableau V.1 : Nombre de station d'épuration en Algérie en 2003

Station Nombre |Volume d'eau usée
Exploitation 114 160 000 m>/j soit 58 Millions m>/an
Travaux 07 3 3

115 000 m*/j soit 42 Millions m*/an
390 000 m>/j soit 142 Millions m>/an
665 000 mJ/j soit 242 Millions m>/an

Réhabilitation |24
Total 45

Source : [Ghadbane, N. 2003]

Parmi les projets inscrits a ces derniéres années par le gouvernement algérien on
retiendra:

La réhabilitation de 52 stations d’épuration ;
La réalisation de 200 nouvelles stations d’épuration.

Tableau V.2: Tableau récapitulatif

Région hydrographique| STEP STEP STEP STEP STEP en
de lancement nb en projet en travaux en exploitation a réhabiliter |cours de
lancement
nb cap nb cap nb cap nb cap |nb cap
ORANIE 13 60 2 2 05 27 05 26 |0 0
CHELIFF-ZAHREZ 08 22 0 0 0 0 0 0 04 18
ALGEROIS- 18 35 0 0 10 103 09 80 |06 90
HODNASOUMMAM
CONSTANTINOIS 16 68 1 14 03 27 04 07 |01 1.5
SAHARA 05 27 0 0 0 0 01 35 |0

Source : [Ghadbane, N. 2003]

Le volume global d'eaux usées rejetées annuellement est évalué a prés de 600 millions

de m3, dont 550 pour les seules agglomérations du nord. Ce chiffre passerait a prés de

1.150 millions de m3 a I'horizon 2020.

La réponse, c'est I'épuration des eaux usées et leur réutilisation. On a recours a cette
activité pour différents motifs:

Absence d'exutoire;
Déficit en eau;
Souci de protéger I'environnement

Les usagers possibles sont théoriquement illimités :

Irrigation, recharge des aquiféres, industrie, lavage des chaussées, etc.

La réutilisation des eaux usées épurées pour l'irrigation doit concerner en priorité les zones
déficitaires en eau conventionnelle afin d'alléger le recours a cette derniére.

La réutilisation des eaux usées nécessite, comme pour les eaux naturelles, une
infrastructure de collecte, de traitement, de transport et de distribution. Des risques
sanitaires existent et des précautions doivent donc étre prises pour éviter les risques de

58



Parie 1 Bibliographie

contamination. Les obstacles d'ordre psychologique et culturel ne sont pas a négliger non
plus et, la encore, des actions d'information soutenues sont nécessaires pour lever les
préjugés.

59



MODELISATION DES STATIONS D’EPURATION A BOUES ACTIVEES

Partie 2 Matériel et méthodes

Chapitre VI : Descriptif de fonctionnement de la STEP
de Baraki

60

Introduction

Le présent chapitre a pour objet de définir les notions et principes fondamentaux de
fonctionnement de la station d’épuration des eaux usées de Baraki que WABAG a retenus
pour son exploitation.

La station d'épuration des eaux usées d’El Harrach, située dans la ville de Baraki,
intéresse les 10 arrondissements du Grand Alger, de Baba Ali.

Les eaux brutes d’Oued El Harrach et de Baba Ali arrivent dans deux collecteurs (un
gravitaire et 'autre en refoulement) qui se rejoignent dans un regard placé a I'entrée de la
station avant de passer au poste de relevage.

Le systéme de traitement retenu pour I'épuration des eaux usées de Baraki est
I'aération a moyenne charge.

Figure VI.1: Carte de la station d’épuration de Baraki

Historique
L'historique des installations est le suivant:

Début 1989: Mise en route des installations sous la responsabilité d'OTV
(constructeur) et EPEAL (exploitant).



Partie 2 Matériel et méthodes

Juin 1989: Probléme d'ensablement dans le canal amant du dégrillage, arrét des

installations 22 jours.

1989 a 1992: Fonctionnement de la STEP uniquement pendant la journée (arrét la

nuit).

Mars-avril 1992: Essais de performance réalisés par OTV.
Juillet-octobre 1993: Arrét de la STEP pour effectuer des travaux de réparation.
Octobre-décembre 1993: Mise en route des installations.

Depuis avril 1995 :

— La station de pompage de la glaciere (SRG2) principal pompage
alimentant la STEP a été détruite lors d'un attentat en avril 1995. Depuis,
la station de Baraki a alimenté par un collecteur de Baba Ali (débit
estimé) a 1% de la capacité hydraulique de la STEP.

— Les postes PR1, PR2, dégrillage seul fonctionne depuis 1995 (environ

30min/jour).

— Lafiliere de traitement des boues n'a réellement jamais fonctionnée de

maniére satisfaisante.

Juin 2004: La DRHEE (Alger) confie a la société VA TECH WABAG Algérie la
réhabilitation de remise en service et exploitation pendant 2 ans.
Fin 2007: Date de mise en service.
15 mars 2009: Début d'exploitation.

l.Données de base

La filiere de traitement de la STEP, a été congue et dimensionnée dans I'objectif d’assurer
une qualité d’effluent traité répondant aux valeurs suivantes :

Tableau VI.1 : Valeurs limites données dans

le contrat technique

Parameétre Moyenne sur 24 Moyenne sur 24 Maximum par | Maximum par
heures par temps  heures par temps de temps sec temps de pluie
sec pluie

DBOs5 (mg/l) 20 30 30 40
DCO (mg/l) |100 120 120 150
MES (mg/l) |20 30 30 40

Source : [Station d’épuration de baraki. 2010]

La capacité de la population raccordée était estimée a 750.000 équivalents habitants
environ. Soit ainsi les dotations principales suivantes pour la partie urbaine :

1- Débit d’eau usée

Tableau VI.2 : Débits d’eau usée de la STEP

Parameétre Unité Valeur
Equivalent Habitant E.H 750.000
Débit moyen journalier m3/j 149 040

Source : [Station d’épuration de baraki. 2010]

2- Charge polluante

61



MODELISATION DES STATIONS D’EPURATION A BOUES ACTIVEES

Tableau V1.3 : Valeurs de charge polluante a I’entrée de la STEP

Désignation Valeur du paramétre
Ka/j mg/|
Charge massique de MES a I'entrée de la STEP 67 500 450
Charge massique de DBOg a I'entrée de la STEP 45000 300
Charge massique de DCO a I'entrée de la STEP 75000 500
Charge massique de Nipt a I'entrée de la STEP i i
Charge massique de NTK a I'entrée de la STEP i ek
Charge massique de Pyt a I'entrée de la STEP i i

Source : [Station d’épuration de baraki. 2010]
3- Objectifs de traitement (VI*)
L'objectif cible est requis en sortie de station est le suivant:

DBO5 <40 mg/l ;
DCO <100 mg/l ;
MES < 30 mg/l ;
NTK < 40 mgl/l.

Il.Filiéere de Traitement

La station d’épuration, restant un outil fondamental pour la protection des milieux
naturels, peut donc comporter plusieurs étages. L'étage primaire est constitué par les
prétraitements et la décantation primaire. L'étage secondaire associe I'épuration biologique
et la décantation secondaire. En fin, lorsque la nécessité d’un traitement poussé apparait,
un traitement tertiaire est ajouté.

Tous ces procédés produisent des déchets et des boues, qui, grace a la chaine de
traitement, seront eux aussi traités.

Relevage des eaux entrant a la station, comprenant :
—  Station de relevage PR1
—  Station de relevage PR2

Prétraitement mécanique constitué de :
—  Chenal d’échantillonnage et d’analyses
—  Dégrillage grossier mécanisé
—  Dégrillage fin mécanisé
—  Canal de by-pass général de la station
—  Ouvrage de dessablage et déshuilage

Traitement biologique constitué de :
— Deux bassins d’aération avec aération de fond

Décantation secondaire et pompage des boues activées constitué de :
—  Quatre décanteurs secondaires circulaires
—  Ouvrage de pompage des boues en exces et de recirculation des boues

62



Partie 2 Matériel et méthodes

Ouvrage de sortie et de rejet constitué de :
—  Bassin tampon
—  Ouvrage d’analyses et d’échantillonnage
—  Canal de comptage des eaux by-passées

Ligne de boues constitué de :

—  Deux Epaississeurs de boues

— Quatre digesteurs de boues

—  Systéme de chaufferie formé par 02 chaudiéres et 02 échangeurs de
chaleur

—  Traitement de biogaz formé d’'un gazométre et torchére

— 06 lignes de déshydratation mécanique des boues digérées

— 02 silos de stockage en variance un aire de stockage des boues
déshydratées

1.1 Description du procédé de fonctionnement de la station

La chaine de traitement est composée de deux lignes : une ligne d’eau et une ligne de
boue. Le débit est divisé parallelement sur certains ouvrages afin d’améliorer la fiabilité du
traitement, les opérations de maintenance et la souplesse de fonctionnement de la station.

La filiere de traitement comprend ainsi en totalité et successivement :
1.1.1 postes de prélevements

11.1.1.1 PR1

Figure VI.2: Poste de relevage PR1 de la STEP Baraki, année 2011

Les eaux brutes relevées depuis la station de pompage de la (SRG2), ainsi que les
eaux usées internes de la station (eaux pluviales et eaux de drainage) sont reprises par des
pompes a vis vers le poste de relevage PR2. Ces vis de relevage ont un débit unitaire de 8

280 m3/h pour les vis N° : 1et 2, et 14 400 m/h pour la vis N° : 3.
Ces vis de relevage ont les caractéristiques suivantes :

63



MODELISATION DES STATIONS D’EPURATION A BOUES ACTIVEES

Tableau V1.4 : Caractéristiques des vis de relevage de PR1

Dimensions Vis N°1 & 2 Vis N°3
Débit unitaire (m°/h) 8280 14 400
Hauteur de reléevement (m) 8,58 7.5
Niveau liquide de démarrage (m) 0,92 2

Source : [Station d’épuration de baraki. 2010]

1.1.1.2 PR2

Figure VI.3 : Poste de relevage PRZ2 de la STEP Baraki, année 2011

Les eaux brutes, relevées depuis le poste de relevage PR1 arrivent dans la fosse
de PR2 ou elles sont mélangées avec les eaux provenant de I'émissaire BABA ALI, sont
pompées par les pompes a vis vers le poste de dégrillage. Ces vis de relevage ont un débit

unitaire de 8 640 m3/h pour les vis N° : 1et 2, et 14 400 m3/h pour la vis N° : 3.
Ces vis de relevage ont les caractéristiques suivantes :

Tableau VI.5: Caractéristiques des vis de relevage de PR2

Dimensions Vis N°1 & 2 Vis N°3
Débit unitaire (m3/h) 8 640 14 400
Hauteur de relevement (m) 7,6 6,02
Niveau liquide de démarrage (m) 7,8 9,38

Source : [Station d’épuration de baraki. 2010]

1.1.2 Les prétraitements

Les effluents bruts relevés seront collectés dans un canal ouvert comprenant une mesure
du niveau et un ensemble de mesure de la qualité d’eau, soit le pH, la conductivité et la
teneur en Hydrocarbures avant d’arriver sur 'ouvrage de dégrillage.

1.1.2.1 Dégrillage

64



Partie 2 Matériel et méthodes

Cet ouvrage comprend:
1. Dégrillage mécanisé grossier

Figure VI.4 : Dégrilleur mécanique fin et grossier de la STEP Baraki, année 2011

Constitué de 02 dégrilleurs et d’'une mesure ultrasonique différentielle de niveau il
comprend, deux canaux de dégrillage, équipé chacun d’une grille a nettoyage automatique
de caractéristiques suivantes :

Tableau VI.6: Caractéristiques de dégrilleur grossier

Dimensions Valeur
Nombre de grille 2
Espacement entre barreaux (mm) 60
Largeur (m) 2

Source : [Station d’épuration de baraki. 2010]
2. Dégrillage mécanisé fin

Constitué de 02 dégrilleurs et d’'une mesure ultrasonique différentielle de niveau.
Les canaux de dégrillage, équipés eux aussi d’'une grille a nettoyage automatique de
caractéristiques suivantes :

Tableau VI.7: Caractéristiques de dégrilleur fin

Dimensions Valeur
Nombre de grille 2
Espacement entre barreaux (mm) 20
Largeur (m) 2

Source : [Station d’épuration de baraki. 2010]
Les eaux de percolation seront récupérées dans un regard relié au réseau de drainage.

Le canal de sortie des dégrilleurs fins comprend un échantillonneur automatique
permettant de prélever des échantillons d’eau brute.

Préleveur d’échantillons

65



MODELISATION DES STATIONS D’EPURATION A BOUES ACTIVEES

66

Un préleveur d’échantillons est installé en aval des dégrilleurs fins et est prévu pour
prélever des échantillons d’eau brute pour I'analyse au laboratoire. Le prélévement des
échantillons est asservi a un signal de sortie correspondant a la mesure du débit d’eau brute.

Cette installation de dégrillage est suivie d’'un ouvrage permettant de dériver les eaux
vers le traitement physique.

Figure VI.5 : Préleveur d'échantillons a I'entrée de la STEP Baraki, année 2011

1.1.2.2 Dessablage-déshuilage

Ces deux phases sont ainsi combinées et réalisées dans un méme ouvrage, dit
déssableur / déshuileur, avec insufflation d’air, et dispositif complet d’écrémage des
matieres flottées et de raclage et d’extraction des sables. Un canal de sortie amenant
les eaux dégrillées vers le déssableur - déshuileur. Tout 'ouvrage se compose d’'un canal
rectangulaire, avec les dimensions suivantes :

Tableau VI.8: Caractéristiques de déssableur / déshuileur



Partie 2 Matériel et méthodes

Dimensions Valeur
Longueur (m) 40
Largeur (m) 8
Surface (m2) 320
Volume utile total (m°) 1330

1 Pompes a sables

Les pompes a sables refoulent le sable collecté par le pont déssableur vers le classificateur
a sable.

2 Classificateur a sables

Le classificateur a sable extrait les sables de I'eau résiduelle pompée par les pompes a
sables et les décharger sur la bande transporteuse commune aux refus des dégrilleurs et
sables.

Figure VI.7: Classificateur a sables de la STEP Baraki, année 2011

3Pompes a graisses

La pompe refoule les graisses collectées par le pont déssableur vers une citerne.

I.1. 3 Décantation primaire

Cet ouvrage fait I'objet d’une future extension. De ce fait, il ne sera pas exploitable au cours
du présent contrat de management de VA-TECH WABAG. Donc, aucune description n’est
prévue pour cet effet.

67



MODELISATION DES STATIONS D’EPURATION A BOUES ACTIVEES

68

Figure VI.8 : Décanteur primaire de la STEP Baraki, année 2011

I.1. 4 Réacteur biologique (bassin d'aération)

Les eaux dessablées et déshuilées arrivent, en provenance du prétraitement, au deux
(02) réacteurs biologiques. Les caractéristiques de bassin d'aération sont illustrées dans le
tableau VI.9.

Le procédé d’épuration mis en ceuvre est le traitement des eaux usées par boues